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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studiem adsorpce nízkomolekulární složky organických

látek produkovaných fytoplanktonem - AOM (Algal Organic Matter) na aktivním uhlí – AC

(Activated Carbon), při úpravě pitné vody. Pro experimentální účely byly nízkomolekulární

AOM v práci zastoupeny vybranými aminokyselinami (AMK), které jsou konvenční úpravou

vody pomocí koagulace obtížně odstranitelné. Jako adsorbent byl použit detailně

charakterizovaný druh granulovaného aktivního uhlí (GAC) - Filtrasorb TL 830 (FTL830), který

je určen přímo pro účely úpravy vody. Na GAC byly prováděny rovnovážné vsádkové adsorpční

experimenty se třemi modelovými AMK, argininem (Arg), phenylalaninem (Phe) a kyselinou

asparagovou (Asp). Prostřednictvím adsorpčních testů byla zkoumána účinnost odstranění AMK

v závislosti na teplotě roztoku a hodnotě jeho pH. Výsledky adsorpčních experimentů prokázaly,

že teplota má na účinnost adsorpce vliv. Ačkoli je adsorpce ve své podstatě popisována jako

exotermní proces, adsorpce Arg a Phe z vodného roztoku na GAC probíhala účinněji při vyšší

teplotě, tedy endotermně. V případě adsorpce argininu bylo zjištěno, že vliv teploty roztoku je

menší, než vliv hodnoty pH. Nejvyšších účinností bylo dosaženo při nejvyšší zkoumané teplotě

25 ºC a pH 9. Za těchto podmínek zde byly hlavním mechanismem přitažlivé elektrostatické síly

mezi molekulami Arg, které jsou kladně nabité, a záporně nabitým povrchem GAC. Vyšší

teplota zde pravděpodobně podporovala difúzi molekul Arg a snížení viskozity vody, což vedlo

k nárůstu účinnosti adsorpce. Opačných výsledků z hlediska hodnoty pH bylo dosaženo

u adsorpce Phe. Zde bylo nejvyšších účinností dosaženo opět při teplotě 25 ºC, ale při pH 5.

Hlavním mechanismem adsorpce Phe jsou totiž nejen přitažlivé elektrostatické interakce, ale

zároveň i hydrofobní efekt, který se pravděpodobně uplatňuje ve větší míře právě při vyšší

teplotě roztoku. V případě Asp se vliv teploty a pH při testech příliš neprojevil. Důvodem je

zřejmě výrazně hydrofilní povaha této kyseliny, díky které zůstává tato látka rozpuštěná ve

vodném roztoku.

Klíčová slova

adsorpce, aminokyseliny, granulované aktivní uhlí, organické látky produkované

fytoplanktonem, teplota, termodynamika, úprava vody
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 Abstract

This diploma thesis deals with the study of adsorption of low-molecular components of

organic substances produced by phytoplankton - AOM (Algal Organic Matter) on AC (Activated

Carbon) during drinking water treatment. For the experimental purpose in this thesis, there were

used selected amino acids as low molecular substances of AOM that are difficult to remove by

conventional water treatment process by coagulation. As adsorbent, there was used a detailed

characterized of granulated activated carbon (GAC) - Filtrasorb TL 830 (FTL830) which is

intended directly for the purpose of water treatment. There were realizing the equilibrium batch

adsorption experiments with three different model amino acids - arginine (Arg), phenylalanine

(Phe) and aspartic acid (Asp). There was investigated the efficiency of removing amino acid

depending on the solution temperature and pH. Results of the adsorption experiments have

shown that the temperature affects the adsorption efficiency. Adsorption is essentially described

as an exothermic process but the adsorption of Arg and Phe from an aqueous solution to GAC

occurs more efficiently at higher temperatures. It means that the adsorption is the endothermic

process. In the case of Arg adsorption, the temperature was found to influence adsorption

efficiency less than the pH. The highest efficiency was achieved at the highest investigated area

of temperature 25ºC and pH 9. Under these conditions, the molecules of Arg were positively

charged and the surface of GAC was negatively charged, that means there were positive

electrostatic interactions. Higher temperature supported the diffusion of molecules and reduced

the viscosity. That led to an increase in adsorption efficiency. Different results were found in Phe

adsorption. The highest adsorption efficiency was achieved at the same temperature 25ºC but at

pH 5. The main mechanism of adsorption of Phe is not electrostatic interactions but

a hydrophobic effect that took place greater at the higher temperature of the solution. In the case

of Asp adsorption, the influence of temperature and pH was found insignificant. The reason

might be the hydrophilic nature of this amino acid by which the substances remains dissolved in

the aqueous in solution.

Key words

Adsorption, Algal organic matter (AOM), Amino acid, Granular activated carbon (GAC),

Temperature, Thermodynamic, Water treatment
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Seznam použitých zkratek

AC (Activated Carbon) - aktivní uhlí

AMK – aminokyselina

AOM (Algal Organic Matter) – organické látky produkované fytoplanktonem

Arg – arginin

Asp – kyselina asparagová

BET – Brunauer–Emmett–Teller

COM (Celullar Organic Matter) – celulární organické látky

Da – Dalton (jednotka molární hmotnosti)

DBPs (Disinfection By-Products) – vedlejší produkty desinfekce vody

DOC (Dissolved Organic Carbon) – rozpuštěný organický uhlík

EOM (Extracellular Organic Matter) – extracelulární organické látky

FTL830 – Filtrasorb TL 830

F400 – Filtrasorb 400

GAC (Granular Activated Carbon) - granulované aktivní uhlí

HAAs (haloacetic acids) – halogenderiváty kyseliny octové

IC (Inorganic Carbon) – anorganický uhlík

IOM (Intracellular Organic Matter) – intracelulární organické látky

IS – iontová síla

N1240 – Norit 1240

NOM (Natural Organic Matter) – přírodní organické látky

PAC (Powdered Activated Carbon ) - práškové aktivní uhlí

pHNBN [-] – pH nulového bodu náboje

pHPZC [-] – pH Point of Zero Charge
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PIC – Picabiol 12x40

Phe – phenylalanin

SEM – skenovací elektronová mikroskopie

SOM (Surface-bounded/retained Organic Matter) – organické látky vázané na povrchu buněk

TC (Total Carbon) – celkový uhlík

THMs (trihalomethanes) - trihalogenmethany

TOC (Total Organic Carbon) – celkový organický uhlík
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Seznam veličin

am [mg.g
-1

] – maximální množství adsorbátu potřebné k pokrytí adsorbentu monovrstvou

αE [mg (g.min)
-1

] – počáteční rychlost adsorpce

b [l.mg
-1

] – parametr charakterizující energii adsorpce pro daný adsorbent, adsorbát a teplotu

βE [g.mg
-1

] – rozsah pokrytí povrchu (surface coverage) adsorbentu

C0 [mg.l
-1

] – počáteční koncentrace adsorbátu v roztoku

Ce [mg.l
-1

] – rovnovážná koncentrace adsorbátu v roztoku

Gads [J mol.l
-1

] – energie adsorpce

Gel [J mol.l
-1

] – adsorpční energie elektrostatických sil

Gneel [J mol.l
-1

] – adsorpční energie neelektrostatických sil

[H
+
]i a [H

+
]f [mol.l

-1
] – počáteční (initial) a konečná (final) koncentrace H

+

k1 [h
−1

] – rychlostní konstanta pseudo 1. řádu

k2 [g (mg.h)
-1

] – rychlostní konstanta pseudo 2. řádu

Kf [(mg.g
-1

)( l.mg
-1

)
1/n

] – konstanta charakterizující adsorpční kapacitu

Kpi [mg.g
-1

.min
-1/2

] – rychlost vnitročásticové difúze

m [kg] – hmotnost vzorku

MH [kDa] – molekulová hmotnost

n [-] – parametr závislý na typu adsorbentu, adsorbátu a teplotě

Nt [mol.l
-1

] – normalita titračního činidla

[OH
-
]i a [H

-
]f [mol.l

-1
] – počáteční (initial) a konečná (final) koncentrace H+

pH [-] – záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových kationtů

pI [-] – izoelektrický bod

pKa [-] – disociační konstanta kyseliny

Q [μmol.m
-2

] – povrchový náboj

qe [mg.g
-1

] – povrchová koncentrace adsorbátu na [mg.g
-1

]

qt [mg.g
-1

] – povrchová koncentrace adsorbátu na v čase t

R [kJ.(K.mol)
-1

] – univerzální plynová konstanta

R
2
[-] – koeficient determinace

SBET [m
2
.g

-1
] – specifický povrch stanovený metodou dle Brunauera, Emmetta a Tellera

Smezo [m
2
.g

-1
] – povrch mezopórů

T [K] – absolutní teplota

t [h] – čas

V [l] – objem roztoku


[…]


hydrofilním vlastnostem této AMK, upřednostňují její molekuly interakce s vodou před adsorpcí

na povrch AC. To je však při pH 5 kladně nabito, naopak molekuly Asp nesou záporný náboj,

vznikají zde přitažlivé elektrostatické interakce a tím dochází k adsorpci. V případě pH 9 nesou

oba účastníci adsorpce shodný kladný náboj, a tak dochází k odpudivým elektrostatickým

interakcím, tedy k poklesu účinnosti adsorpce. Vliv teploty je patrný při pH 9 a pH 7. Kdy při pH

9 dochází k vyšší účinnosti adsorpce při 18 ºC (qe = 35,6 mg.g
-1

) a při teplotě 14 ºC a 25 ºC

dochází ke shodné nižší účinnosti (qe = 25,9 mg.g
-1

). Naopak při pH 7 je účinnost při teplotě 18

ºC a 14 ºC shodná (qe = 37 mg.g
-1

) a při teplotě 25 ºC naopak nižší (qe = 29,5 mg.g
-1

).

Předpoklady definované na začátku práce byly potvrzeny s výjimkou rostoucí účinnosti

adsorpce Asp při vyšší teplotě roztoku. Výsledky této práce lze shrnout do těchto bodů:

1) Teplota roztoku má na účinnost adsorpce AMK vliv.

2) Vliv teploty roztoku je odlišný v závislosti na charakteru AMK a hodnotě pH.

3) Teplota roztoku měla velký vliv na účinnost adsorpce Phe, menší na adsorpci Arg

a jen nepatrný na adsorpci Asp.

4) Vliv pH roztoku byl velmi výrazný u Arg, nepatrný u Asp a zcela zanedbatelný při

adsorpci Phe.

5) Ve srovnání s Freundlichovým modelem adsorpční izotermy, Langmuirův model lépe

popisoval naměřená experimentální data adsorpce AMK na GAC FTL830.

6) Adsorpce Phe a Arg s výjimkou Arg při pH 7, při které vykazuje exotermní povahu,

je endotermního charakteru.

7) Adsorpce Asp je exotermní povahy.
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6 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ PRÁCE

Povrchové vody, které často slouží jako zdroj surové vody pro úpravu na vodu pitnou,

jsou ovlivňovány nejen antropogenním znečištěním (např. pesticidy a farmaka), ale i vlivem

nárůstu eutrofizace, kdy v nich dochází ke zvýšení koncentrace přírodních organických látek,

a to zejména v době letního rozvoje sinic a řas. Látky produkované fytoplanktonem (AOM),

a především pak jejich nízkomolekulární složka, jsou konvenční úpravou vody pomocí

koagulace jen obtížně odtranitelné a v upravované vodě mohou způsobovat celou řadu dalších

problémů. Bylo prokázáno, že tyto látky inhibují odstranění jiných polutantů a zvyšují dávku

koagulačních a pomocných činidel. Závažný problémem je i to, že jejich zbytkové koncentrace

vedou při hygienickém zabezpečení ke vzniku DBPs, a to zejména trihalogenmethanů a derivátů

kyseliny octové. Je dokázáno, že právě tyto sloučeniny jsou pro člověka toxické a karcinogenní.

Z tohoto důvodů je nezbytné tyto látky z vody odstranit ještě před jejím hygienickým

zabezpečením. Jedna z vhodných metod je adsorpce na aktivním uhlí. Dominantní částí AOM

jsou peptidy a proteiny. Adsorpce obou těchto složek byla již dříve detailněji studována a bylo

zjištěno, že jsou velmi rozdílné. Výzkum adsorpce těchto látek se soustředil zejména na popis

mechanismů uplatňujících se při adsorpci a ostatních ovlivňujících faktorech, jako jsou struktura

a povrchový náboj adsorbátu, charakter a vlastnosti adsorbentu a pH a iontová síla roztoku. Bylo

prokázáno, že aminokyseliny, které jsou v AOM obsaženy mají odlišné vlastnosti, a tak nelze

jednoznačně stanovit jediné optimum pro jejich odstranění najednou. Bylo dokázáno, že pro

adsorpci AOM aminokyselin je v první řadě důležitý výběr vhodného adsorbentu (ve vodárenské

praxi aktivní uhlí). Hlavním mechanismem adsorpce aminokyselin jsou elektrostatické interakce

a v případě hydrofobních aminokyselin jsou to hydrofobní interakce. Dále bylo zjištěno, že mezi

dominantní ovlivňující faktory patří pH roztoku, které má zásadní vliv na nábojové poměry

v adsorpčním systému. Hodnota pH totiž ovlivňuje celkový náboj povrchu adsorbentu i náboj

aminokyselin. Je tedy nutné zvolit takové AC, které má při daném pH surové vody dostatečně

velký opačný náboj než daná aminokyselina. Další faktor, který ovlivňuje účinnost adsorpce

AOM aminokyselin, je teplota roztoku. Výraznější vliv teploty na účinnost adsorpce se projevuje

v případě, kdy hlavním mechanismem adsorpce jsou hydrofobní interakce. Přičemž nárůst

teploty vedl ke zvýšení účinnosti adsorpce. Bylo prokázáno, že v případě elektrostatických

interakcí jako dominantní mechanismus adsorpce je vliv teploty na adsorpci menší než hodnota

pH. Nicméně zvýšení teploty v případě adsorpce organických látek obvykle vede k nárůstu

účinnosti adsorpce. To je pozitivní zjištění pro úpravny, které tak nemusí řešit teplotu surové

vody. I v chladném období bude účinnost dostatečná, protože koncentrace látek produkovaných

fytoplanktonem je nízká. V době letního rozvoje sinic a řas a nárůstu špatně koagulovatelné
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nízkomolekulární složky AOM se zároveň zvýší teplota, která přispívá k navýšení účinnosti

adsorpce, a to bez přidání energie ze strany úpravny.
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