Posudek školitele na diplomovou práci Kateřiny Novotné „Adsorpce nízkomolekulární složky

organických látek produkovaných fytoplanktonem na aktivním uhlí při úpravě vody“

Téma diplomové práce Kateřiny Fialové „Adsorpce nízkomolekulární složky organických látek

produkovaných fytoplanktonem na aktivním uhlí při úpravě vody“ je velice aktuální. Vhledem ke stále

se zvyšující eutrofizaci a tím narůstajícím množstvím organických látek ve zdrojích vody, které jsou

určené pro výrobu pitné vody, je výzkum v oblasti technologie úpravy vody naprosto nezbytný.

Problematické jsou především nízkomolekulární organické látky, které jsou konvenční úpravou vody,

tedy koagulací, obtížně či vůbec odstranitelné. Vhodnou metodou pro odstraňování těchto látek je

adsorpce na aktivním uhlí. Přestože je použití této metody v současné době na vzestupu, existuje

doposud pouze několik málo studií věnujících se problematice adsorpce přírodních organických látek

na aktivním uhlí. Tyto studie se pak většinou zabývají posuzováním adsorpční kapacity různých druhů

sorbentů a s ohledem na faktory ovlivňující účinnost adsorpce cílí většinou pouze na hodnotu pH či

iontovou sílu roztoku. Velice důležitým faktorem je však i teplota roztoku (vody). Přesto se jí však

zabývá naprosto minimální počet studií a přímo o vlivu teploty na účinnost adsorpce přírodních

organických látek produkovaných fytoplanktonem nebyla doposud zaměřena žádná studie. Právě na

vliv teploty na účinnost adsorpce se studentka Kateřina Fialová zaměřila ve své diplomové práci.

Přestože prací týkajících se tohoto tématu je velice málo, sepsala studentka velice zdařilou rešeršní

část diplomové, ve které shrnula všechny dostupné informace týkající se vlivu teploty na adsorpci.

Zaměřila se nejen na posuzování účinnosti adsorpce s měnící se teplotou, ale zároveň i na vysvětlení

jevů, které tento vliv mohou způsobovat.

Nedílnou součástí práce pak byly rozsáhlé laboratorní experimenty, které měly za cíl objasnit vliv

teploty roztoku při adsorpci nízkomolekulárních látek na aktivním uhlí při úpravě pitné vody.

Experimenty byly velmi časově náročné a studentka je prováděla téměř rok s naprosto minimální

pomocí. Velké úsilí věnovala studentka také do zpracování dat, které bylo mnohdy velmi obtížné.

Průběžné psaní práce Kateřina Fialová pravidelně konzultovala a veškeré připomínky z mé strany

vždy bez problémů zapracovala.

Výsledkem je velice kvalitní diplomová práce napsaná odborným a čtivým jazykem, která bude sloužit

jako podklad pro sepsání publikace do zahraničního impaktovaného časopisu.

V Praze dne 17. 5. 2019

doc. RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D.